
410,667 0 410,667          ソフトウエア

公益財団法人循環器病研究振興財団

（令和 4年度）

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

貸 借 対 照 表
令和 5年3月31日現在

（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

          現金預金 178,873,310 70,552,938 108,320,372

          未成調査研究事業支出金 236,509,570 234,145,489 2,364,081

          前払金 330,000 583,514 △253,514

330,698,841 93,065,139        流動資産合計 423,763,980

8,051,100 25,416,900 △17,365,800          未収消費税等

        基本財産合計 112,156,797 106,413,449 5,743,348

          投資有価証券 191,940,729 200,600,000 △8,659,271

    (2) 特定資産

          普通預金 201,795,174 100,000,000 101,795,174

          預け金 0 100,000,000 △100,000,000

  ２．固定資産

          投資有価証券 109,545,508 103,802,160 5,743,348

    (1) 基本財産

          普通預金 2,611,289 2,611,289 0

          助成事業引当資産 81,590,254 89,753,068 △8,162,814

          山内進基金 14,201,203 23,105,490 △8,904,287

          坂本勇雄基金 56,698,494 52,991,641 3,706,853

        資産合計 1,132,354,402 1,059,525,273 72,829,129

          電話加入権 151,200 151,200 0

        その他固定資産合計 1,481,370 1,626,031 △144,661

          調査研究事業引当資産 12,683,145 15,047,226 △2,364,081

  １．指定正味財産

  ２．固定負債

          調査研究事業前受金 249,192,715 249,192,715 0

        流動負債合計 249,192,715 249,192,715 0

          退職給付引当金 4,059,790 7,306,061 △3,246,271

        固定負債合計 4,059,790 7,306,061 △3,246,271

Ⅲ　正味財産の部

        （うち基本財産への充当額） (55,596,981) (53,023,755) (2,573,226)

        （うち基本財産への充当額） (56,559,816) (53,389,694) (3,170,122)

        （うち特定資産への充当額） (47,313,874) (57,543,474) (△10,229,600)

  ２．一般正味財産 775,228,207 692,093,329 83,134,878

        負債及び正味財産合計 1,132,354,402 1,059,525,273 72,829,129

        （うち特定資産への充当額） (530,895,446) (540,890,191) (△9,994,745)

        正味財産合計 879,101,897 803,026,497 76,075,400

        指定正味財産合計 103,873,690 110,933,168 △7,059,478

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

        負債合計 253,252,505 256,498,776 △3,246,271

          寄付金 103,873,690 110,933,168 △7,059,478

        特定資産合計 594,952,255 620,786,952 △25,834,697

    (3) その他固定資産

          退職給付引当資産 4,059,790 7,306,061 △3,246,271

          アグネス基金 31,983,466 31,983,466 0

          什器備品 3 298,997 △298,994

          長期前払費用 379,500 635,834 △256,334

        固定資産合計 708,590,422 728,826,432 △20,236,010

          保証金 540,000 540,000 0



          雑収益 102,500 0 102,500

          保険料 22,400 0 22,400

          受取寄付金振替額 10,229,600 9,439,992 789,608

          給料手当 12,860,510 12,911,274 △50,764
          退職給付費用 2,139,532 818,954 1,320,578

        事業費 75,048,022 95,356,802 △20,308,780

        特定資産運用益 6,042,573 4,812,059 1,230,514

令和4年度正味財産増減計算書
令和 4年4月1日から令和 5年3月31日まで

（単位:円）

  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 1,232,883 999,262 233,621
          基本財産受取利息 1,232,883 999,262 233,621

公益財団法人循環器病研究振興財団

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

        受取寄付金 161,554,763 72,348,792 89,205,971

          特定資産受取利息 6,042,573 4,812,059 1,230,514
        投資有価証券運用益 0 30,000 △30,000
          投資有価証券受取利息 0 30,000 △30,000

62,908,800 88,416,363

    (2) 経常費用
        経常収益計 168,973,998 78,229,684 90,744,314

        雑収益 107,705 4,069 103,636
          受取利息 5,205 4,069 1,136

        為替差益 36,074 35,502 572

          受取寄付金 151,325,163

          支払助成支援金 40,738,000 44,009,500 △3,271,500
          役員報酬 1,440,000 1,440,000 0

          旅費交通費 752,816 778,642 △25,826
          会議費 6,480 12,722 △6,242

          法定福利費 1,829,928 2,037,073 △207,145
          福利厚生費 20,636 19,280 1,356

          消耗品費 559,408 341,135 218,273
          印刷製本費 5,132,244 5,800,572 △668,328

          通信運搬費 440,239 420,557 19,682
          減価償却費 268,530 239,197 29,333

          賃借料 4,794,993 5,868,919 △1,073,926
          諸謝金 2,923,952 3,220,527 △296,575

          光熱水料費 221,513 162,050 59,463

          委託費 390,792 4,183,951 △3,793,159
          雑役務費 428,449 2,144,749 △1,716,300

          諸会費 100,000 310,000 △210,000
          租税公課 0 10,637,700 △10,637,700

          給料手当 3,215,128 3,227,819 △12,691
          退職給付費用 534,884 204,739 330,145

        管理費 10,207,080 7,713,775 2,493,305
          役員報酬 617,877 690,082 △72,205

          消耗品費 243,066 232,641 10,425

          会議費 13,875 4,582 9,293
          旅費交通費 241,364 211,633 29,731

          減価償却費 59,797 59,799 △2
          通信運搬費 191,103 137,090 54,013

          光熱水料費 55,379 40,513 14,866
          賃借料 1,248,520 1,515,933 △267,413

          印刷製本費 46,117 110,822 △64,705

          諸謝金 756,007 499,840 256,167
          諸会費 2,255 80,440 △78,185

            特定資産評価損益等 △3,157,244 △506,066 △2,651,178

          租税公課 48,600 950 47,650
          雑役務費 2,448,066 144,302 2,303,764
        経常費用計 85,255,102 103,070,577 △17,815,475
          評価損益等調整前当期経常増減額 83,718,896 △24,840,893 108,559,789

          特定資産評価損益等 △3,157,244 △506,066 △2,651,178

          評価損益等計 △584,018 1,452,468 △2,036,486

  ２．経常外増減の部

          投資有価証券評価損益等 0 2,000 △2,000
            投資有価証券評価損益等 0 2,000 △2,000

△183,886
0 183,886 △183,886

          当期経常増減額 83,134,878 △23,388,425 106,523,303

        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 183,886 △183,886

        一般正味財産への振替額 △10,229,600 △9,439,992 △789,608

△10,000,000
0 10,000,000 △10,000,000

          一般正味財産期首残高 692,093,329 715,297,868 △23,204,539
          一般正味財産期末残高 775,228,207 692,093,329 83,134,878
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          受取寄付金
        受取寄付金 0 10,000,000

          法定福利費 457,483 509,269 △51,786
          福利厚生費 5,159 43,321 △38,162

    (2) 経常外費用

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 183,886 △183,886

        過年度助成返還金
          過年度助成返還金

0 183,886

Ⅲ　正味財産期末残高 879,101,897 803,026,497 76,075,400
          指定正味財産期末残高 103,873,690 110,933,168 △7,059,478

          一般正味財産への振替額 △10,229,600 △9,439,992 △789,608
          当期指定正味財産増減額 △7,059,478 2,309,233 △9,368,711
          指定正味財産期首残高 110,933,168 108,623,935 2,309,233

          基本財産評価損益等
            基本財産評価損益等

2,573,226 1,956,534 616,692
2,573,226 1,956,534 616,692

        基本財産評価損益等
          基本財産評価損益等

3,170,122 1,749,225 1,420,897
3,170,122 1,749,225 1,420,897

          当期一般正味財産増減額 83,134,878 △23,204,539 106,339,417



          雑収益 102,500 0 102,500

          保険料 0 22,400 22,400

        経常外収益計 0 0 0
    (1) 経常外収益

          当期経常増減額 83,134,878 0 83,134,878
  ２．経常外増減の部

          評価損益等計 △584,018 0 △584,018

        為替差益 36,074 0 36,074

          特定資産評価損益等 △3,157,244 0 △3,157,244
            特定資産評価損益等 △3,157,244 0 △3,157,244

          受取利息 5,205 0 5,205

        経常収益計 158,766,918 10,207,080 168,973,998

公益財団法人循環器病研究振興財団

令和4年度正味財産増減計算書内訳表
令和 4年4月1日から令和 5年3月31日まで

（単位:円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

科     　   目 公益目的事業会計 法人会計 合   計

1,232,883

  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 1,232,883 0 1,232,883
          基本財産受取利息 1,232,883 0

          受取寄付金 141,118,083 10,207,080 151,325,163

          特定資産受取利息 6,042,573 0 6,042,573
        受取寄付金 151,347,683 10,207,080 161,554,763

          消耗品費 559,408 0 559,408

          会議費 6,480 0 6,480
          通信運搬費 440,239 0 440,239

          委託費 390,792 0 390,792
          雑役務費 428,449 0 428,449

          諸会費 100,000 0 100,000

          会議費 0 13,875 13,875
          旅費交通費 0 241,364 241,364

          法定福利費 0 457,483 457,483
          福利厚生費 0 5,159 5,159

          諸謝金 0 756,007 756,007
          諸会費 0 2,255 2,255

          賃借料 0 1,248,520 1,248,520

        経常費用計 75,048,022 10,207,080 85,255,102
          評価損益等調整前当期経常増減額 83,718,896 0 83,718,896

          租税公課 0 48,600 48,600
          雑役務費 0 2,448,066 2,448,066

0 0

          当期一般正味財産増減額 83,134,878 0 83,134,878

    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0

          他会計振替前当期一般正味財産増減額 83,134,878 0 83,134,878
          当期経常外増減額 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        一般正味財産への振替額 △10,229,600 0 △10,229,600

          一般正味財産期首残高 692,093,329
          一般正味財産期末残高 775,228,207764,159,044 11,069,163

681,024,166 11,069,163

Ⅲ　正味財産期末残高 879,101,897

          指定正味財産期首残高 110,933,168
          指定正味財産期末残高 103,873,690

          一般正味財産への振替額 △10,229,600 0 △10,229,600
          当期指定正味財産増減額 △7,059,478 0 △7,059,478

110,933,168
103,873,690
868,032,734

0
0

11,069,163

          給料手当 12,860,510 0 12,860,510

        特定資産運用益 6,042,573 0 6,042,573

          受取寄付金振替額 10,229,600 0 10,229,600

        雑収益 107,705 0 107,705

        事業費 75,048,022 0 75,048,022
    (2) 経常費用

          法定福利費 1,829,928 0 1,829,928

0
0          福利厚生費 20,636 20,636

          旅費交通費 752,816 752,816

0          退職給付費用 2,139,532 2,139,532

          支払助成支援金 40,738,000 0 40,738,000

0
0          給料手当 3,215,128 3,215,128

          退職給付費用 534,884 534,884

0          印刷製本費 5,132,244 5,132,244
          光熱水料費 221,513 0 221,513

0
0          賃借料 4,794,993 4,794,993

          諸謝金 2,923,952 2,923,952

243,066 243,066

          光熱水料費 0 55,379 55,379
          印刷製本費 0 46,117 46,117

          役員報酬 1,440,000 0 1,440,000

          減価償却費 268,530 0 268,530

          減価償却費 0 59,797 59,797
0          通信運搬費 191,103 191,103

0        管理費 10,207,080 10,207,080
          役員報酬 0 617,877 617,877

        基本財産評価損益等
          基本財産評価損益等

3,170,122 0 3,170,122
3,170,122 0 3,170,122

          基本財産評価損益等
            基本財産評価損益等

2,573,226 0 2,573,226
2,573,226 0 2,573,226

          消耗品費 0



　　　　　・その他の投資有価証券・・・決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は正味財産増減額として処理し、

　   基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

2,611,289      0              0              2,611,289      

103,802,160    5,743,348      0              109,545,508    

106,413,449    5,743,348      0              112,156,797    

特定資産

100,000,000    101,795,174    0              201,795,174    

100,000,000    0              100,000,000    0              

200,600,000    98,204,826     106,864,097    191,940,729    

52,991,641     3,706,853      0              56,698,494     

23,105,490     0              8,904,287      14,201,203     

89,753,068     28,344,564     36,507,378     81,590,254     

15,047,226     0              2,364,081      12,683,145     

31,983,466     0              0              31,983,466     

　　　 退職給付引当資産 7,306,061      393,735        3,640,006      4,059,790      

620,786,952    232,445,152    258,279,849    594,952,255    

727,200,401    238,188,500    258,279,849    707,109,052    

小　　　　計

財務諸表に対する注記

　　　　　そのため、研究が完了するまでの収入は「調査研究事業前受金」、支出は「未成調査研究事業支出金」

　　　　　として計上している。

　　　　　　　　　　　　　　　　　 　 売却原価は個別法により算定）を採用している。

　（４）引当金の計上基準

　　　　　退職給付引当金・・・職員の自己都合退職による期末退職給与の要支給相当額を計上している。 

　（５）事業収益の収益認識基準

　　　　　調査研究事業は、研究の終了をもって収益及び費用を認識する基準を適用している。

１　重要な会計方針

　（２）有価証券の評価基準及び評価方法

　（１）採用している会計基準

　　　　　 「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　令和2年5月15日最終改正　内閣府公益認定等委員会）を採用している。

　　　 山内進基金

　　　 普通預金

　　　 投資有価証券

小　　　　計

　　　 預け金

　（３）固定資産の減価償却の方法

　　　　　什器備品・・・定率法によっている。

　　　　　長期前払費用・・・定額法によっている。

　　　 調査研究事業引当資産

　　　 アグネス基金

　（６）消費税等の会計処理

　　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

科　　　　　目

　　　 坂本勇雄基金

　　　　　外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理している。

　（７）外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算基準

　　　 普通預金

　　　 投資有価証券

　　　 助成事業引当資産

合　　　　計



　   基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円)

（うち指定正味財産 （うち一般正味財産 （うち負債に

  からの充当額）   からの充当額）      対応する額）

基本財産

2,611,289      (509,689) (2,101,600) (0)

　　　 投資有価証券 109,545,508    (56,050,127) (53,495,381) (0)

112,156,797    (56,559,816) (55,596,981) (0)

特定資産

201,795,174    (0) (201,795,174) (0)

191,940,729    (0) (191,940,729) (0)

56,698,494     (0) (56,698,494) (0)

14,201,203     (12,110,073) (2,091,130) (0)

81,590,254     (3,220,335) (78,369,919) (0)

12,683,145     (0) (0) (12,683,145)

31,983,466     (31,983,466) (0) (0)

　　　 退職給付引当資産 4,059,790      (0) (0) (4,059,790)

594,952,255    (47,313,874) (530,895,446) (16,742,935)

707,109,052    (103,873,690) (586,492,427) (16,742,935)

(単位：円)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

1,304,710      1,304,707      3              

440,000        29,333         410,667        

594,000        214,500        379,500        

2,338,710      1,548,540      790,170        

(単位：円)

金　　額

8,941,658

1,287,942

10,229,600

目的使用 その他

退職給付引当金       7,306,061 393,735        3,640,006      0              4,059,790      

２　引当金の明細
(単位：円)

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

１　基本財産及び特定資産の明細
　   財務諸表に対する注記２で記載しているので省略する。

内　　　　　容

　経常収益への振替額

　　目的達成による指定解除額（山内進基金）

　　指定目的事業支出への振替額（助成金）

　　目的達成による指定解除額（助成事業引当資産）

合　　　　　計

附属明細書

５　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　   指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

小　　　　計

　　　 投資有価証券

　　　 助成事業引当資産

　　　 アグネス基金

　　　 坂本勇雄基金

　　　 調査研究事業引当資産

　　　 普通預金

　　　 山内進基金

合　　　　　計

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　   固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科目

什器備品

長期前払費用

ソフトウエア

小　　　　計

合　　　　計

　　　 普通預金

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

科　　　　　目 当期末残高



（単位:円）
場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 　預　金 　普通預金
　　りそな銀行千里北支店 　運転資金として 1,000,000      
　　りそな銀行千里北支店 　運転資金として 166,722,109    
　　りそな銀行千里北支店 　助成事業の財源として（循環器疾患看護研究助成） 10,718,541     
　　大和ネクスト銀行
　　　　　　ベンテン支店 　運転資金として 431,953        
　　　　　　ホテイ支店 　運転資金として 707            

　未成調査研究事業支出金 　調査研究事業に関するもの。 236,509,570    
　前払金 　　吹田市開発ビル(株) 　４月分事務所賃料ほか 330,000        
　未収消費税等 8,051,100      

423,763,980    

（固定資産）
　　　基本財産　 　普　通　預　金 　普通預金  公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 2,611,289      

　　りそな銀行千里北支店  事業の財源として使用している。
　投資有価証券 　三井住友FG外貨建債券  公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 56,050,127     

　米国国債  事業の財源として使用している。 53,495,381     

　　　特定資産　 　普　通　預　金 　普通預金  公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 201,795,174    
　　りそな銀行千里北支店  事業の財源として使用している。

　投資有価証券 　ソフトバンクグループ  公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 99,280,000     
　社債  事業の財源として使用している。
　オリックス外貨建債券 46,088,222     

　三井住友FG外貨建債券 46,572,507     

　坂本勇雄基金 　普通預金  公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 1,055,182      
　　りそな銀行千里北支店  事業の財源として使用している。
　丸紅社債 55,643,312     

　山内進基金 　普通預金
　　りそな銀行千里北支店  公益目的事業の財源として使用している。 2,091,130      
　　りそな銀行千里北支店  公募助成事業のために指定寄附を受け 12,110,073     

 その財源として管理している預金である。
 　助成事業引当資産 　普通預金  公益目的事業の特定費用準備資金であり、 65,005,855     

　　りそな銀行千里北支店  助成事業の財源として使用している。
　普通預金  公益目的事業の特定費用準備資金であり、 13,364,064     
　　りそな銀行千里北支店  助成事業の財源として使用している。
　普通預金  公募助成事業のために指定寄附を受け 3,220,335      
　　りそな銀行千里北支店  その財源として管理している預金である。

 　調査研究事業引当資産 　普通預金
　　りそな銀行千里北支店 　調査研究事業用の資金として、保有している。 12,683,145     

　アグネス基金 　普通預金  移植医療支援事業のために指定寄付を受け 31,983,466     
　　りそな銀行千里北支店  その財源として管理している預金である。

　退職給付引当資産 　普通預金  従業員に対する退職金の支払いに備えたもの。 4,059,790      
　　りそな銀行千里北支店

　　その他固定資産 　什器備品  共用財産であり、公益目的保有財産として８０％、 3              

 管理運営目的として２０％使用している。
　ソフトウエア  公益目的保有財産であり、公募助成事業のためのに 410,667        

 使用している。
　電話加入権  共用財産であり、公益目的保有財産として８０％、 151,200        

 管理運営目的として２０％使用している。
　保証金 　事務所賃貸契約保証金  共用財産であり、公益目的保有財産として８０％、 540,000        

 管理運営目的として２０％使用している。
　長期前払費用 　事務所賃貸契約権利金  共用財産であり、公益目的保有財産として８０％、 379,500        

 管理運営目的として２０％使用している。

708,590,422    
1,132,354,402  

（流動負債） 　調査研究事業前受金  調査研究事業に関するもの。 249,192,715    

249,192,715    

（固定負債） 　退職給付引当金  従業員に対する退職金の支払いに備えたもの。 4,059,790      

4,059,790      
253,252,505    
879,101,897    

 固定負債合計
 負債合計
 正味財産

 資産合計

 流動負債合計

 固定資産合計

科        　　　　　目

公益財団法人循環器病研究振興財団

財　産　目　録
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 流動資産合計




